
 
 

 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕68 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 และมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ ่มเติมคำสั ่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่  19/2560 เรื ่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาค            
ของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557  เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุ
และแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็น   
หรือมีเหตุพิเศษ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2560 เรื่อง การแก้ไข
หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร         
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหาบุคคล
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 1582 ลงวันที่ 20 มีนาคม 
2568 เรื่อง การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน     
ปี พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ในคราวประชุมครั ้งที ่  
1/2568 เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2568 อนุมัติให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 
ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน        
ปี พ.ศ. 2568 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 รายละเอียด ดังนี้      

1. ตำแหน่งที่รับคัดเลือก 
 ตำแหน่งครูผู ้ช่วย จำนวน 7 อัตรา รายละเอียดตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก สำหรับคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ตามเอกสารแนบท้ายหมายเลข 1 ,2 โดยให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังนี้ 
 1.1 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย อัตรา 18,220 บาท 
 1.2 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตร 
การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู ้ช่วย อัตรา     
19,120 บาท 
                               1.3 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย อัตรา 19,120 บาท  
 

/2. คุณสมบัติ... 



- ๒ - 
 

                     2.  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก   ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
    2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู   
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ดังต่อไปนี้ 
   (1)  มีสัญชาติไทย 
   (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
   (3)  เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
   (4)   ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือ ผู้บริหารท้องถิ่น 
   (5)  ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั ่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรค     
ตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
   (6) ไม่เป็นผู ้อยู ่ในระหว่างถูกสั ่งพักราชการ ถูกสั ่งให้ออกจากราชการไว้ ก ่อน       
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ  
ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
   (7) ไม่เป็นผู ้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
   (8)  ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
   (9)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (10)  ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
                               (11)  ไม่เป็นผู ้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากร ัฐว ิสาหกิจ      
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
   (12)  ไม่เป็นผู ้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย       
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
   (13)  ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงาน    
ในหน่วยงานของรัฐ 
                        2.2 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม 
วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว ตามระบบคุณธรรม       
ที ่ย ึดความรู ้  ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์           
ของทางราชการ ตามท่ีมีกฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามที่ส่วนราชการกำหนด จากเงินงบประมาณหรือ
เงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื ้นฐาน ตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน         
ไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนที่ผู ้สมัครเข้ารับการคัดเลือก       
ต้องมีตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอนให้นับตั้งแต่
วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว ทั้งนี้ ไม่นับรวมเงินงบประมาณของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือส่วนราชการอ่ืนที่ไม่ได้สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ 
                            * เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ
ค่าตอบแทนจากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชี  
ของสถานศึกษาและนำไปใช้จ ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที ่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได ้ อ่ืน  
ตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 
 



- ๓ - 
 

 2.3  ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอ่ืน ที่ ก.ค.ศ.  
รับรองเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัคร 
ไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  

        กรณีคุณวุฒิที่นำมาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นคุณวุฒิซึ่งไม่ตรงตามประกาศ       
รับสมัคร หรือกรณีหลักฐานการศึกษา มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้            
ให้พิจารณานับหน่วยกิตใน Transcript ของผู้สมัคร ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๓ ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด              
ที่ ศธ 02๐๖.๖/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

2.4 ต้องเป็นผู ้มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  หรือหลักฐานที ่คุร ุสภาออกให้         
สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้ง
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่
คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องไม่หมดอายุ 

2.5 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร (ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 สั่ง ณ วันที่ 28 
กันยายน พ.ศ. 2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ 
พ.ศ. 2564) 

         * ในกรณีที่ผู้สมัครมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด ผู้สมัครรายใดปกปิด หรือแจ้ง
ข้อความอันเป็นเท็จที่คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ ไม่สามารถตรวจสอบได้ในขณะตรวจสอบคุณสมบัติ  
หากตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งดังกล่าว หรือหากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้วให้ผู้มี
อำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งเพิกถอนคำสั่งนั้น โดยพลัน และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ทั้งสิ้น  

        3.   วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร  
         ผู้ประสงค์เข้ารับการคัดเลือก Download ใบสมัครได้ที่เว็บไซต์สำนักงานเขต 
พื ้นท ี ่การศ ึกษาประถมศึกษาสระบ ุรี  เขต 2 https://www.saraburi2.go.th/ และทาง  Facebook 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2  และยื่นสมัครด้วยตัวเอง ได้ที่ เรือนเล็กรับรอง 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 เลขที่ 313 หมู่ 11 ตำบลบ้านป่า อำเภอแก่งคอย 
จังหวัดสระบุรี ระหว่างวันที่  4 - 10 เมษายน 2568  เวลา 08.30 – 12.00 น. และ 13.00 – 16.30 น. 
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

๔.   เอกสารและหลักฐานที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องนำมายื่นในวันสมัคร 
 ๔.๑  ใบสมัครคัดเลือก โดยกรอกข้อมูลครบถ้วนสมบูรณ์  จำนวน ๑ ชุด 

 4.2  ปริญญาบัตร หรือ หนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผู้สมัครที่ยังไม่ได้รับปริญญาบัตร)              
ฉบับจริง พร้อมสำเนา              จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.3  ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย ที่ระบุกลุ่มวิชา หรือทาง             
หรือสาขาวิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา          จำนวน ๑ ฉบับ 
    4.3.1  กรณีคุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิต 
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปีต่อจากวุฒิปริญญาตรี ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) 
ฉบับภาษาไทย ที่ระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา    จำนวน ๑ ฉบับ 
 

/4.3.2 กรณีท่ีจบหลักสูตร... 



- ๔ - 
 

    4.3.2 กรณีที่จบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบระเบียนแสดง       
ผลการเรียนระดับปริญญาตรีและระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท . หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา         
ฉบับภาษาไทย ที่ระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
    4.3.3 กรณีท ี ่ค ุณว ุฒ ิไม ่ตรงตามกลุ ่มว ิชา หร ือทาง หร ือสาขาวิชาเอก 
ตามประกาศรับสมัคร ให้สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษารับรองผลการศึกษาในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือ
สาขาวิชาเอกท่ีสมัคร โดยให้นับหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ดังนี้ 
     1)  ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร     
5 ปี ต้องศึกษาเนื้อหานั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
      2)  ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ต้องศึกษา
เนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าได้ไม่เกิน 
10 หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

 * อนึ ่ง เพื ่อประโยชน์และสิทธิของผู ้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู ้สมัคร
ดำเนินการประสานกับสถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพ่ือขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐาน
ที่ใช้แสดงหรือให้การรับรองว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับวุฒิ /และกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ตามที่ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร นอกจากนี้ อาจให้สถาบันการศึกษาที ่ผู ้สมัครสำเร็จการศึกษาชี ้แจง
รายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชาว่า รายวิชาที ่ผู ้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที ่สามารถนำมา
ประกอบการพิจารณานับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้ รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาหรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร  
 4.4  เอกสารรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง สำหรับวุฒิที่ใช้สมัครสอบ  จำนวน  1 ชุด 
(สามารถขอได้จากสถาบันการศึกษาที ่สำเร ็จการศึกษา หรือพิมพ์ได้จากเว็บไซต์ สำนักงาน ก .ค.ศ. 
http://www.otepc.go.th หัวข้อ “ระบบสารสนเทศ” และเปิดท่ีหัวข้อ “ระบบคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง” 

      ๔.5  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้ สำหรับปฏิบัติหน้าที่ 
สอน ไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ  ฉบับจริง พร้อมสำเนา       จำนวน  ๑  ฉบับ 
 4.6  บัตรประจำตัวประชาชนของผู้สมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา  จำนวน ๑  ฉบับ 
 4.7  ทะเบียนบ้านที่มีชื่อผู้สมัคร  ฉบับจริง  พร้อมสำเนา           จำนวน ๑  ฉบับ 
 4.8  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในครั้งเดียวกันและถ่ายไว้
ไม่เกิน 6 เดือน ขนาด ๑ นิ้ว x 1.5 นิ้ว  จำนวน 3 รูป 
        ๔.9  ใบรับรองแพทย์ที่ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคตามกฎ    
ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ออกให้ไม่เกิน 30 วัน นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง  จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.10  หลักฐานอื่น ๆ เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ใบสำคัญการสมรส(ถ้าม)ี 
ใบสำคัญการหย่า(ถ้ามี) ฉบับจริง พร้อมสำเนา  จำนวน  ๑  ฉบับ 
 4.11 แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที ่สอน ตามสัญญาจ้างหรือคำสั ่งจ้าง     
(แบบสรุปงบหน้าคำสั ่ง/สัญญาจ้าง) ลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนใน
สถานศึกษาปัจจุบันหรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษานั้น  ๆ จำนวน 1 ชุด 
(ตามเอกสารหมายเลข 3) 
 
 
 

/4.12 สำเนาคำสั่ง... 

http://www.otepc.go.th/


- ๕ - 
 

 ๔.๑2 สำเนาคำสั ่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง หรือหลักฐานอื ่นที ่แสดงว่ามีการจ้าง      
จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา โดยได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติการสอน โรงเรียนในสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ตั้งแต่เริ่มปฏิบัติงานจนถึงปัจจุบัน อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกัน 
ไม่น้อยกว่า 3 ปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย รับรองสำเนาทุกหน้า โดยผู้อำนวยการสถานศึกษา 
ที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอน ในสถานศึกษา  
นั้น ๆ   จำนวน  ๑  ชุด  

 4.13  หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน  
(ตามเอกสารหมายเลข 4) 

 4.14  สำเนาตารางสอนของผู้สมัครคัดเลือกในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัคร     
เข้ารับการคัดเลือกที่สอดคล้องกับคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างที่ระบุชื่อผู้สอนซึ่งมีภาระงานสอนของผู้สมัคร     
ไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ โดยผู ้อำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง และ
ประทับตราสถานศึกษา     

  4.15 หนังสือรับรองของโรงเรียนกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. 2546 หรือระเบียบสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับรายได้สถานศึกษาที่เป็นนิติบุคคลในสังกัด
เขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์
อัตราและวิธีการนำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่ าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษา          
ขั้นพื้นฐานที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2551) ลงนามรับรองโดยผู้อำนวยการ
สถานศึกษานั้น (ตามเอกสารหมายเลข 5) จำนวน  1  ฉบับ 

    4.16 หนังสือรับรองในสถานศึกษาท่ีเคยปฏิบัติหน้าที่ (ตามเอกสารหมายเลข 6) 
 4.17 แบบรายงานประวัติและผลงาน พร้อมเอกสารหลักฐานเรียงลำดับตามองค์ประกอบ

การประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค)  ตามรายละเอียด
แนบท้ายประกาศนี้ จำนวน 3 เล่ม โดยผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง  (ตามเอกสารหมายเลข 7)   
                  5.  ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 
                         5.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) 
       5.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกไม่ว่ากรณีใด ๆ  เว้นแต่มีการยกเลิก           
การคัดเลือกครั ้งนี้ เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการคัดเลือก โดยจะจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียม          
แก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือให้สิทธิเข้า รับการคัดเลือกครั้งใหม่ โดยมิต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก  
                   6.   การยื่นใบสมัครคัดเลือก  
                         6.1 ผู้สมัครต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย ยื่นสมัครด้วยตัวเอง ได้ที่ เรือนเล็กรับรอง
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 อำเภอแก่งคอย  จังหวัดสระบุรี ระหว่างวันที่ 
4 – 10 เมษายน 2568 ในเวลา 08.30 – 12.00 น. และ 13.00 – 16.30 น. (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 
                        6.2 ผู้สมัครจะต้องแจ้งสถานที่ที ่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน ในเขตจ่าย 
ของการไปรษณีย์ และหมายเลขโทรศัพท์ไว้ในใบสมัคร  และรายละเอียดแนบท้ายใบสมัครให้ชัดเจน                  
กรณีท่ีแจ้งสถานที่อยู่ไม่ชัดเจน ทำให้ไม่สามารถติดต่อผู้สมัครคัดเลือกได้ จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้  
                          6.3 ผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพ์ลายนิ้วมือหัวแม่มือขวาในบัตรประจำตัว
ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันยื่นใบสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
     6.4 สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี  เขต 2 จะไม่รับสมัครหาก
ผู้สมัครยื่นเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ไม่ครบถ้วนถูกต้อง ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 



- ๖ - 
 

    
  7.   การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 

      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ                  
เข้ารับการคัดเลือกฯ  พร้อมวัน เวลา สถานที่ และห้องสอบคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่ 21 เมษายน 2568 
ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี  เขต 2 ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต 2 https://www.saraburi2.go.th/ และทาง Facebook สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2                          

8.   หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก   
                          หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน
ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  

   9. วัน เวลา สถานทีค่ัดเลือก 
ภาค ก  ความรอบรู ้และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  

(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 

วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 
เวลา ๐๙.๐๐ น. – ๑๐.๐๐ น. 
เวลา ๑๑.๐๐ น. – ๑๒.๐๐ น. 

 
ความรอบรู้ 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ 
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
๕๐  คะแนน 
๕๐  คะแนน 

ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 

วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 
เวลา ๑๓.๐๐ น. – ๑๔.๐๐ น. 
เวลา ๑๕.๐๐ น. – ๑๖.๐๐ น. 

 
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา 
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

 
๕๐  คะแนน 
๕๐  คะแนน 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม 

วันพฤหัสบดีที่ 1 พฤษภาคม 2568 
ถึงวันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2568 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง                               
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

๕๐  คะแนน 

วันอาทิตย์ที่ 11 พฤษภาคม 2568 
เวลา 0๙.๐๐ น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ ๕๐  คะแนน 

* สำหรับสถานที่สอบข้อเขียน ภาค ก ภาค ข และสอบสัมภาษณ์ ภาค ค จะประกาศให้ทราบ 
ในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 
 



- ๗ - 
 

 

10.  เกณฑ์การตัดสิน 
                        ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยประกาศ 
ผลการคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข 
และภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข  มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า  หากยังได้คะแนน ภาค ข 
เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก 
ให้จับฉลาก 

         11. การประกาศผลการคัดเลือก 
      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์

การตัดสินทุกคน โดยเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนรวมทุกภาค จากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา หรือ
ทาง หรือสาขาวิชาเอก  ภายในวันพฤหัสบดีที่ 15 พฤษภาคม 2568 ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2  https://www.saraburi2.go.th/ และทาง Facebook เพจ “สำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2”                          

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
        12.1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 จะดำเนินการบรรจุและ
แต่งตั้งผู้ ได้รับการคัดเลือกให้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศไว้โดยไม่มีการขึ้นบัญชี 
เรียงตามลำดับที่ผู้ผ่านการคัดเลือก ตามประกาศผลการคัดเลือก แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก ในวันพฤหัสบดีที่ 22 พฤษภาคม 2568  
        12.2 ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย จะต้องได้รับการเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม ตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด เป็นเวลา 2 ปี และหากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งนอกหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับ 
การบรรจุและแต่งตั้งจะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง 
ไม่น้อยกว่า 4 ปี 
        12.3 ผู้ที่มีคุณวุฒิสูงกว่าปริญญาตรีอยู่ก่อนวันรับสมัครวันสุดท้ายตามประกาศรับสมัคร 
เมื่อได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะขอปรับให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิในภายหลังไม่ได้ 
 12.4 หากภายหลังพบว่า ผู้ได้รับการคัดเลือกรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศ          
รับสมัครที ่กำหนด จะไม่ได้รับการบรรจุและแต่งตั ้ง หรือจะยกเลิกคำสั ่งบรรจุและแต่งตั ้ง แล้วแต่กรณี                       
โดยจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 
 12.5 การบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา จะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง
ให้มารายงานตัว จึงเป็นหน้าที่ของผู้สมัครคัดเลือกที่ต้องรับทราบประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 
 
 
 
 

/12.6 หากผู้ได้รับ... 
 
 



- ๘ - 
 

 12.6 หากผู้ได้รับการคัดเลือก ไม่สามารถไปรายงานตัวปฏิบัติหน้าที่ตามวัน เวลา           
ทีก่ำหนด ให้ถือว่าสละสิทธิ์การเข้ารับการบรรจุและแต่งตั้ง โดยไม่สามารถเรียกร้องสิทธิใด ๆ 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  27  มีนาคม พ.ศ. 2568 

 

(นายบวร  เทศารินทร์) 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 

               อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2  
                ปฏิบัติหน้าที่แทน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๙ - 
 

เอกสารหมายเลข 1 

ตำแหน่งที่จะดำเนินการรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู     
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานปี พ.ศ. 2568 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ลงวันที่ 27 มีนาคม ๒๕๖8) 

 
 

 

ที ่ ตำแหน่ง 
กลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก 

 

รหัสวิชา จำนวน
อัตรา โรงเรียน/อำเภอ/จังหวัด 

ตำแหน่ง
เลขที่ 

 
1 
 

 
ครูผู้ช่วย 

 
คณิตศาสตร์ 
 

 
01 

 
3  

1. วัดป่าไผ่ 
    อ.แก่งคอย จ.สระบุรี 

603 

2. วัดสว่างอารมณ์ 
    อ.วังม่วง  จ.สระบุรี 

2125 

3. วัดบ้านลำ(บ้านลำวิทยาคาร) 
    อ.วิหารแดง จ.สระบุรี 

2003 

2 ครูผู้ช่วย ภาษาอังกฤษ 03 1 หินกอง(พิบูลอนุสรณ์) 
    อ.หนองแค จ.สระบุรี 

2963 

 
3 
 

 
ครูผู้ช่วย 

 
ประถมศึกษา/ 
การประถมศึกษา 
 

 
36 

 
3  

1. วัดตาลเดี่ยว 
    อ.แก่งคอย จ.สระบุรี 

3542 

2. วัดเตาปูน 
    อ.แก่งคอย  จ.สระบุรี 

3435 

3. วัดน้อยสามัคคีธรรม(ซับกระทิงเหนือ) 
    อ.วังม่วง จ.สระบุร ี

2003 

รวม 7   
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



- ๑๐ - 
 

        เอกสารหมายเลข 2 
รายละเอียดตำแหน่งว่างและกลุ่มวิชา ที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ           

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ลงวันที่  27 มีนาคม 2568) 

ที ่ รหัสกลุ่ม
วิชา 

กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 

1 01 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกคณิตศาสตร์ ได้แก ่ 3  
  1. คณิตศาสตร์ 

2. การสอนคณิตศาสตร์ 
3. คณิตศาสตร์ศึกษา 
4. คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
5. คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการคอมพิวเตอร์ 
6. คณิตศาสตร์สถิติ 
7. คณิตศาสตร์-วิทยาศาสตร์ 
8. คณิตศาสตร์-ฟิสิกส์ 
9. คณิตศาสตร์-เคมี 
10.  การศึกษาคณิตศาสตร์ 
11.  สถิติ 
12.  สถิติคณิตศาสตร์ 
13.  สถิติศาสตร์ 
14.  สถิติประยุกต ์
15.  การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
16.  โปรแกรมวิชาคณิตศาสตร์ 
17.  สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง

หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก ข้อ ๑ - ๑๖ 

  

     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๑ - 
 

รายละเอียดตำแหน่งว่างและกลุ่มวิชา ที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ           

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ลงวันที่  27 มีนาคม 2568) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที ่ รหัสกลุ่ม
วิชา 

กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 

2 03 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ ได้แก่ 
    2.1  ภาษาอังกฤษ 
    2.2  การสอนภาษาอังกฤษ 
    2.3  วรรณคดีอังกฤษ 
    2.4  ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
    2.5  ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล 
    2.6  ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
    2.7  ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
    2.8  ภาษาอังกฤษและวรรณคดีอังกฤษ 
    2.9  ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 
    2.10 อังกฤษธุรกิจ 
    2.11 การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 
    2.12 การสอนวิชาภาษาปัจจุบันต่างประเทศ (อังกฤษ) 
    2.13 วิธสีอนภาษาอังกฤษ 
    2.14 ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
    2.15 การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาต่างประเทศ 
    2.๑6 การสื่อสารภาษาอังกฤษเพ่ืองานอาชีพ 
    2.17  สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง 
หรือวิชาเอกคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก ตามข้อ (2.๑ – 2.๑6) 

1  

     
     
     
     



- ๑๒ - 
 

รายละเอียดตำแหน่งว่างและกลุ่มวิชา ที่รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ           

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2568) 

ที ่ รหัสกลุ่ม
วิชา 

กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 

3 36 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกประถมศึกษา/การประถมศึกษา 
ได้แก ่

3  

      3.1  ประถมศึกษา 
    3.2  การประถมศึกษา 
    3.3  โปรแกรมวิชาการประถมศึกษา 
    3.4  ประถมศึกษาหรือการประถมศึกษา 
    3.5  การสอนประถมศึกษา 
    3.6  การศึกษาประถมศึกษา 
    3.7 สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง 
หรือวิชาเอกคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก ตามข้อ (3.1 – 3.6) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๓ - 
 

เอกสารหมายเลข 3 

แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติการสอน 

เพื่อประกอบการคดัเลือกบุคคลเพือ่บรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครผูู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเป็นหรือมเีหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 

ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว).....................................................ปัจจบุันดำรงตำแหน่ง..........................................                               
โรงเรียน.........................................................................อำเภอ.................................จังหวัด.................................                                
สังกัด สพป./สพม./สศศ. ................................................ได้ปฏิบัติงานตามสญัญาจ้าง/คำสั่งจ้าง ดังนี ้
 

 
ปีท่ี 

 
ตำแหน่ง 

 
ปฏิบัติการสอน/ 

ปฏิบัติงานโรงเรียน 

สังกัด 
(สพป./ 

สพม./สศศ.) 

สัญญาจ้าง/ 
คำสั่งจ้าง 

เลขท่ี........... 
ลงวันท่ี.................. 

ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

ตั้งแต่วันท่ี ถึงวันท่ี 
รวม 

(ป/ด/ว) 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

  
 รวมระยะเวลาการปฏิบัติงานท้ังสิน้     ปี        เดือน      วัน  โดยได้แนบสำเนาสัญญาจ้าง/คำสั่งจ้าง  
ซึ่งได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหนา้ที่สอนมาพร้อมแบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติการสอนฉบับน้ีแล้ว 
 
     ขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงช่ือ).........................................ผู้สมคัรคดัเลือก 
                (.....................................) 
                วันท่ี........เดือน............................พ.ศ. 2568 

                                                                     
 
 
 

 



- ๑๔ - 
 

เอกสารหมายเลข 4 
 

ตัวอย่างหนังสือรับรองการปฏิบัติงานในสถานศึกษาปัจจุบัน 
 
 
 
 
 
 
ที่ ศธ................/.....................             โรงเรียน………………………………………..... 
                                      
 อำเภอ…....…………จังหวัด…………………. 

  หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่า (นาย/นาง/นางสาว)………………………………………….................………....... 
วุฒิ………………….……วิชาเอก…………....…..................……………….ได้ปฏิบัติหน้าที่  

 (   )  พนักงานราชการ              ตำแหน่ง................................................................             
(   )  ลกูจา้งประจำ                                  ตำแหน่ง................................................................             
(   )  ลกูจา้งช่ัวคราว                ตำแหน่ง................................................................             
(   )  ครสูอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลามศกึษา        
(   )  พนักงานจา้งเหมาบรกิาร           ตำแหน่ง................................................................                            
(   )  ครอัูตราจา้ง/ลกูจา้งช่ัวคราวจากเงินงบประมาณ  ตำแหน่ง................................................................  
(   )  ครอัูตราจา้ง/ลกูจา้งช่ัวคราวจากเงินรายไดข้องสถานศึกษา  
       ตำแหน่ง.............................................(เงินรายได้สถานศึกษาเป็นเงินที่สถานศึกษาได้รับไว้และนำเข้า

ระบบบัญชีของสถานศึกษาเป็นไปตามระเบียบที่กำหนด) 
โรงเรียน……………………………………………………………..……...……อำเภอ……………………………จังหวัด.................................. 
สังกัด สพป./สพม. ................................................................................................................................................................. 
ตั้งแต่วันท่ี……………….เดือน………......…………พ.ศ……………… ถึงวันท่ี……..เดือน……………………………….พ.ศ……..….…..…      
รวมระยะเวลาการปฏิบัติงานท่ีโรงเรียนนี้…....…………ปี…......…....…..เดือน…........………วัน (นับถึงวันเปิดรับสมัครวันสุดท้าย 
วันท่ี 10 เมษายน 2568)  และสอนระดับชั้น…………………จำนวน….………..ช่ัวโมง หรือ............ คาบ ต่อสัปดาห์ จริง  
โดยได้แนบตารางสอนภาคเรียนปจัจุบันท่ีผู้บริหารสถานศึกษารับรองมาพร้อมหนังสือฉบับนี้แล้ว 

ทั้งนี้ กรณีไม่ใช่ตำแหน่งครูให้แนบตารางสอนของทุกภาคการศึกษา 

      ให้ไว้   ณ  วันท่ี          เดือน........................................พ.ศ. 2568 
 
 
       (ลงช่ือ)……………………………….....…………………………
                                    (……………………………….......…..……………) 
                                                         ผู้อำนวยการโรงเรยีน...................................................                                                           
                                                                       (ประทับตราสถานศึกษา) 
 
 
หมายเหตุ *ถ้าปฏิบัติงานสอนมากกว่าหนึ่งสถานศึกษา ให้แนบหนงัสือรับรองการปฏิบัติงานสอน  
               แต่ละสถานศึกษา* 
 
 

 
 



- ๑๕ - 
 

เอกสารหมายเลข 5 
 

   หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 
  
 

              

ที่ ศธ...................../.....................                                                                                           โรงเรียน...................................................... 
                                                                               อำเภอ.......................จังหวัด........................ 

                      หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว............................ ...................................              
วุฒิ (ตัวย่อ)....................................สาขาวิชาเอก................................................................. ................................
ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน     
ปี พ.ศ. ๒๕๖๘ ปัจจุบันเป็นอัตราจ้าง/ลูกจ้างชั่วคราว ซึ ่งจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (หมายถึง         
เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทนจาการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา 
โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด 
หรือเงินรายได้อ่ืน ตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น) 
                      โรงเรียน...................................................................อำเภอ.............................................. .......
สังกัด สพป./สพม......................................................ตั้งแต่วนัที่...........เดือน.......................... .......พ.ศ................
ถึงวันที่..............เดือน.............................พ.ศ......................รวมทั้งสิ้น...............ปี............... ..เดือน...................วัน                       
(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย) 

ให้ไว้ ณ วันที่......................เดอืน...................................พ.ศ..............................  

 

(ลงชื่อ)....................................................... 
(...............................................................) 

       ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................................ 
          หมายเลขโทรศัพท์................................................................ 

 

หมายเหตุ  ให้แนบหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าเป็นการจ้างเหมาด้วยเงินเหมาด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษา 
             ซึ่งเป็นเงินที่สถานศึกษาได้รับไว้ โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่าย 
             ตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๖ - 
 

                               เอกสารหมายเลข 6 
ตัวอย่างหนังสือรับรองในสถานศึกษาท่ีเคยปฏิบัติหน้าท่ี 

 
 
 

 
 
ที่ ศธ...................../.....................                                                  โรงเรียน.................................................... 
                                                                                           อำเภอ/เขต................................................ 
                                                                                           จังหวัด....................................................... 
 
            ข้าพเจ้า...................................................................ตำแหน่ง.....................................................................................
โรงเรียน........................................................อำเภอ.........................................สังกัด..................................................................
ขอรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว.................................................................................................วุฒิ
...............................................................วิชาเอก......................................................ได้ปฏิบัติหน้าท่ีใน
ตำแหน่ง .....................................................................................          
ที่โรงเรียน....................................................................................อำเภอ/เขต.............................................................................
สังกัด สพป./สพม.........................................................ตั้งแต่วันท่ี...........เดือน..................................พ.ศ....................................
ถึงวันท่ี............เดือน................................พ.ศ.....................รวมเป็นระยะเวลา..............ปี..........................เดือน................วัน 
โดยได้รับค่าตอบแทน ค่าจ้างจากเงินงบประมาณของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน/รายไดส้ถานศึกษาในอัตรา
เดือนละ.......................................................บาท  ประเภทงบประมาณที่ไดร้ับจัดสรร ดังนี้    

ประเภทงบบุคลากร 
ประเภทงบดำเนินงาน (หมวดคา่ตอบแทนใช้สอยและวัสดุ) 
ตามโครงงานพระราชดำริงบประมาณจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
ประเภทงบรายได้ของสถานศึกษา  

       ให้ไว้ ณ วันที่.............เดือน......................................พ.ศ.................... 
 
 

ลงช่ือ..................................................................ผู้รับรอง 
(....................................................................) 

ผู้อำนวยการโรงเรยีน......................................................................... 
 
 
หมายเหตุ  ประทับตราสถานศึกษาล้อมรอบลายมือช่ือผูร้ับรองด้วย 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- ๑๗ - 
 

เอกสารหมายเลข 7 
 

แบบประเมินประวัติและผลงาน 
รายละเอียดตัวชี้วัด และคะแนนประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ 

ตามองค์ประกอบที่ ก.ค.ศ. กำหนด ในการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 

 
 
 
 
 
 
 

โดย 

 

 

 

 

 

นาย/นาง/นางสาว…………………………………………………………………….…………………… 
ตำแหน่ง............................................................................................................... 

โรงเรียน................................................................................................ 
สพป./สพม/สศศ..................................................................... 

สมัครสอบคัดเลือกกลุ่มวิชา..................................... 
                                    รหัสประจำตัว ผู้สมัครสอบ 
 
           สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
   
 
 
 

 

1 5 2       



- ๑๘ - 
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
สำหรับใช้ประกอบการประเมินตัวชี้วัด 

การคดัเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
 

ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนตัว 
 1. ชื่อ - ชื่อสกุล 
 2. วัน เดือน ปีเกิด...............................................................................อายุ................ปี.................เดือน 
 3. ปัจจุบันปฏิบัติการสอนกลุ่มสาระ...................................................................................................... 
     โรงเรียน.....................................................อำเภอ............................สพป./สพม............................... 
ตอนที่ 2 ประวัติ/ผลงาน 
 1. ระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษา 
 (  ) 1. ระยะเวลาตั้งแต่ 16 ปี ขึ้นไป 
 (  ) 2. ระยะเวลา 15 ปี       (  ) 3. ระยะเวลา 14 ปี      (  ) 4. ระยะเวลา 13 ปี     
 (  ) 5. ระยะเวลา 12 ปี       (  ) 6. ระยะเวลา 11 ปี      (  ) 7. ระยะเวลา 10 ปี     
 (  ) 8. ระยะเวลา 9 ปี       (  ) 9. ระยะเวลา 8 ปี        (  ) 10. ระยะเวลา 7 ปี     
 (  ) 11. ระยะเวลา 6 ปี     (  ) 12. ระยะเวลา 5 ปี      (  ) 13. ระยะเวลา 4 ปี     
 (  ) 14. ระยะเวลา 3 ปี     
 พิจารณาจากระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างฯ     
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยสัญญาจ้างต้องได้รับการรับรองจากผู้สมัครและ ผอ.สถานศึกษา  
ทุกหน้า (เอกสารประกอบหน้า........................) 
 1. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............................. ...................... 
 2. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............................. ...................... 
 3. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............................. ...................... 
 4. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............. ...................................... 
 5. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............................. ...................... 
 6. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............................. ...................... 
 7. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่............/.............ลงวันที่................................... 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ............................. ...................... 
    8. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ฯลฯ 
 
 
 



- ๑๙ - 
 

 

 2. การปฏิบัติงานหน้าที่สอนในบริบทของสถานศึกษาที่มีความยากลำบาก 
 (  ) 1. ตั้งอยู ่ในพื ้นที ่พิเศษตามประกาศ สพฐ. หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศ
กระทรวงการคลัง  
 (  ) 2. ตั้งอยู่ในพื้นท่ีปกต ิ

 พิจารณาจากการปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน จากรายชื่อสถานศึกษาในพ้ืนที่พิเศษของ 
สพฐ. หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศกระทรวงการคลัง (เอกสารประกอบหน้า...........) 

 3. ภูมิลำเนาของผู้สมัคร 
(   )  1. ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท. ที่สมัคร 
(   )  2. ภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดของ สพท. ที่สมัคร 

           (   )  3. ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท. ที่สมัคร 

สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวช้ีวัด 
(   )  1. ภูมิลำเนาอยู่ในภูมิภาคที่สมัคร 
(   )  2. ภูมิลำเนาอยู่นอกภูมิภาคที่สมัคร 

พิจารณาจากการมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน นับถึงวันรับสมัคร 
คัดเลือกวันสุดท้าย หรือ ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน สังกัด สพท.หรือ สศศ.ต่อเนื่องมาแล้ว      ไม่
น้อยกว่า 180 วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (เอกสารประกอบหน้า...............)  

 4. การพัฒนาตนเอง 
การเข้ารับการอบรม สัมมนา ในรูปแบบ Onsite หรือ Online เพื่อนำความรู้มาใช้ในการพัฒนา 

การจัดการเรียนการสอน ดังนี้ 
(   )  1. มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 5 ครั้งขึ้นไป หรือ ได้รับปริญญาบัตรเพิ่มขึ้นหรือสูงขึ้น 
(   )  2. มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 4 ครั้ง 

          (   )  3. มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 3 ครั้ง 

               (   )  4. มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 2 ครั้ง 

               (   )  5. มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 1 ครั้ง 

     พิจารณาจากสำเนาวุฒิบัตรที่ออกโดยสถาบันการศึกษาหรือหน่วยงานที่จัดอบรมสัมมนา หรือ
สำเนาปริญญาบัตร ซึ่งได้สำเร็จการศึกษาหลังจากได้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างโดยผู้สมัครและ           
ผอ.สถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้า (เอกสารประกอบหน้า...............) 

 5. ผลงาน หรือรางวัล หรือเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับ(ให้เลือกเสนอข้อ 5.1 หรือ 5.2 หรือ 5.3 ข้อใดข้อหนึ่ง) 
    (   )  5.1 ผลงาน 
       (  ) 1. ดีเยี่ยม 
       (  ) 2. ด ี
       (  ) 3. พอใช้ 

            พิจารณาจากการเขียนผลงานในด้านการจัดการเรียนรู้ ส่งเสริม และสนับสนุนการจัดการ
เรียนรู้ ที่ส่งผลต่อคุณภาพผู้เรียน ความยาวไม่เกิน 3 หน้ากระดาษ A4 ขนาดตัวอักษร ไม่ต่ำกว่า 16 พอยท์ 
เอกสารอ้างอิงแนบท้ายไม่เกิน 5 หน้า โดยผู้สมัคร และ ผอ.สถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือชื่อรับรองสำเนา
ถูกต้องทุกหน้า (เอกสารประกอบหน้า...............) 

 หมายเหตุ หากเขียนเกิน 3 หน้า หรือ เอกสารแนบท้ายเกิน 5 หน้า ให้ได้ 0 คะแนน  
 



- ๒๐ - 
 

    (   )  5.2 รางวัล 
       (  ) 1. ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
       (  ) 2. กลุ่มโรงเรียน หรอืสหวิทยาเขต หรือศูนย์เครือข่าย 
       (  ) 3. ระดับสถานศึกษา 

     สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวช้ีวัด 
       (  ) 1. ระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
       (  ) 2. ระดับภาค หรือระดับเขตตรวจราชการ หรือระดับกลุ่มสถานศึกษา หรือเครือข่าย

สถานศึกษา สัง สศศ. 
       (  ) 3. ระดับสถานศึกษา 
 พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าผู้สมัคร หรือนักเรียน หรือสถานศึกษาได้รับ

รางวัล ที่ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนระดับใดระดับหนึ่งเพียงระดับเดียว กรณีเป็นรางวัลของนักเรียน
หรือสถานศึกษา ต้องแนบเอกสารหลักฐานการมีส่วนร่วมของผู้สมัครด้วยหากไม่แนบสำเนาเอกสารหลักฐาน
ใดๆ ให้ได้ 0 คะแนน (เอกสารประกอบหน้า...............) 

    (   )  5.3 การได้รับการยอมรับ 
       (  ) 1. ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
       (  ) 2. กลุ่มโรงเรียน หรอืสหวิทยาเขต หรือศูนย์เครือข่าย 
       (  ) 3. ระดับสถานศึกษา 

     สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวช้ีวัด 
       (  ) 1. ระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
       (  ) 2. ระดับภาค หรือระดับเขตตรวจราชการ หรือระดับกลุ่มสถานศึกษา หรือเครือข่าย

สถานศึกษา สังกัด สศศ. 
       (  ) 3. ระดับสถานศึกษา 
 พิจารณาจากสำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าเป็นคณะกรรมการ อนุกรรมการ คณะทำงาน 

หรือวิทยากร เพียงรายการเดียว หากไม่แนบสำเนาเอกสารหลักฐานใดๆ ให้ได้ 0 คะแนน (เอกสารประกอบ
หน้า............) 

          ทั้งนี้ ตัวชี้วัดตามข้อ 5.1 - 5.3 ผู้สมัครและ ผอ.สถานศึกษาปัจจุบัน ลงลายมือชื่อรับรองสำเนา
ถูกต้องทุกหน้า 

         ขอรับรองว่าข้อมูลข้างต้นเป็นจริงทุกประการ หากตรวจสอบภายหลังพบว่าข้อมูลและเอกสาร 
ที่เก่ียวข้องมีความไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ถือว่าหมดสิทธิในการเข้ารับการคัดเลือก 

     ลงชื่อ.................................................... .. 
           (…………………………………………….) 
               ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 

ขอรับรองว่าข้อมูลของ........................................................................................เป็นจริงทุกประการ  

 
ลงชื่อ................................................... 

                   (....................................................) 
  ผู้อำนวยการโรงเรียน.................................................... 

                     วันที่.........เดือน..........................พ.ศ........... 
 



- ๒๑ - 
 

 
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย  กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2568) 

----------------------------------- 

ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติ 
ของวิชาชีพครู  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
ในเรื่องต่อไปนี้ 
   1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
   1.2 นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา 
   1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
   1.4 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 
         1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
         1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546  
                                              และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
         1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 
         1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547  
                                              และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
         1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 
         1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 
         1.4.7 กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ  
ส่วนราชการนั้น (สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมิได้กำหนดเพ่ิมเติม)  
   1.5 ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนดเนื้อหาการออกข้อสอบ โดยเน้นเนื้อหาความรู้ความสามารถ         
ด้านภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่งครูผู้ช่วย   

                           2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
(คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ในเรื่องต่อไปนี้ 

    2.1 วินัยและการรักษาวินัย 
    2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 
    2.3 มาตรฐานวิชาชีพ 
    2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ 
    2.5 สมรรถนะวิชาชีพ 

 
 
 

/ภาค ข. … 
 



- ๒๒ - 
 

 
ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)  
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
   1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
            1.2 หลักการสอนที่เนน้การสอนคิดวเิคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเปน็สำคัญ 
   1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
                               1.4 การพัฒนาผู้เรียน 
   1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน 
   1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
   1.7 สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
   1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา 

2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก  (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบ    
โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก 

ภาค ค   ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ให้ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์  สังเกต  ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม  

โดยประเมินจาก 
1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน)  
2. สัมภาษณ์  (50 คะแนน) 

 
           

--------------------------- 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                       สมัครสอบกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก ........................................ 
                               รหัสประจำตัวผู้สมัครสอบ    

 
ใบสมัครคัดเลือกบุคคล 

เพ่ือบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ    

สังกัดสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสระบุรี เขต 2 
 ด้วย ข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 วุฒิปริญญาตรี  4 ปี   ต่อเน่ืองจากระดับ ปวท. หรือ 
ปวส. หรืออนุปริญญา /  4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิตท่ีมีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี /  5 ปี  จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกี่ยวกับตัว 
ข้าพเจ้าเพื่อประกอบการพิจารณา  ดังต่อไปน้ี 
  1. ชื่อ – นามสกุล (นาย/นาง/นางสาว)                                                            สัญชาติ                    เชื้อชาต ิ                .  
  2. หมายเลขประจำตัวประชาชน        
      ออกให้ ณ จังหวัด                                             หมดอายุวันท่ี......................................................................................................                                                                           
             3. เกิดวันท่ี           เดือน                        พ.ศ.                อายุ             ปี             เดือน (นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย) 
  4. วุฒิการศึกษาท่ีใช้สมัครสอบ ชื่อวุฒิ                               (ระบุตัวย่อ) สาขาวิชาเอก                                                                  . 
         สำเร็จการศึกษาจากสถานศึกษา                                                            เมื่อวันท่ี          เดือน                     พ.ศ. ...................... 
      ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม                      วุฒิการศึกษาสูงสุดท่ีได้รับ                                                                                   . 
      สาขาวิชาเอก                                            ความรู้ความสามารถพิเศษ                                                                      . 

  5. ปัจจุบันปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
       (   )  พนักงานราชการ       (   )  ลูกจ้างประจำ           (   )  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลามศึกษา      (   )  พนักงานจ้างเหมาบริการ 
       (   )  ครูอัตราจ้าง/ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ    (   )  ครูอัตราจ้าง/ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 
       ชื่อตำแหน่ง                                       โรงเรียน                                               สังกัด สพป./สพม./............................................... 

        6. ปัจจุบันมีภาระงานการสอน  จำนวน              คาบ/ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
        7. ได้ปฏิบัติงานตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีสอน 
     ตามคำสั่งสถานศึกษานับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (10 เมษายน 2568)  รวมท้ังสิ้น             ปี             เดือน           วัน 
      (รายละเอียดระยะเวลาการปฏิบัติการสอนให้นับต้ังแต่วันท่ีได้รับวุฒิปริญญาตรีท่ีได้ปฏิบัติงานสอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างหรือ 
     ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีสอนรวมกัน) แนบท้ายใบสมัครน้ี 
  8. ได้แนบหลักฐานพร้อมใบสมัครคัดเลือก ซ่ึงได้ลงชื่อรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว  รวม              รายการ ดังน้ี 
        (   )  1. สำเนาปริญญาบัตร  หรือ  (   )  หนังสือรับรองคุณวุฒิ   (กรณีท่ียังไม่ได้รับใบปริญญาบัตร)          
        (   )  2. สำเนาใบระเบียนผลการเรียน (Transcript)                          
        (   )  3. สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานท่ีคุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าท่ีสอน 
                    (   )  4. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
                  (   )  5. สำเนาทะเบียนบ้าน 
                  (   )  6. ใบรับรองแพทย์ จากโรงพยาบาลของรัฐ 
                  (   )  7. สำเนาการเปล่ียนชื่อ - ชื่อสกุล/ทะเบียนสมรส (ถ้ามี) 
      (   )  8. หนังสือรับรองการปฏิบัติงาน (ผู้บริหารสถานศึกษารับรอง) 
           (   )  9. ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบัน (ผู้บริหารสถานศึกษารับรอง) 
     (   )  10. แบบสรุปประวัติการทำงานพร้อมสำเนาสัญญาจ้าง/คำสั่งจ้าง ฉบับปัจจุบันและท่ีเคยปฏิบัติงานตามสัญญาจ้าง 
                                      หรือคำสั่งจ้าง และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีสอนตามคำสั่งสถานศึกษา (ถ้ามี) รวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี 
 

 
 
     
 
 

    /11. แบบประวัติ... 

1 5 2      

 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิว้ 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน 

 

 

1. ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครดว้ยลายมอืของตนเอง 
    และลงลายมือชือ่ตอ่เจ้าหน้าทีร่ับสมัคร 
2. ก่อนยืน่ใบสมัครจะตอ้งตรวจสอบหลักฐานต่างๆ 
    ให้ครบถ้วน ถกูตอ้งและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น 

 

http://logothailand.tarad.com/shop/l/logothailand/img-lib/spd_20080516153932_b.jpg


- ๒๔ - 
 

      
          (   )  11. แบบประวัติและผลงาน รายละเอียดตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน ภาค ค. ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ 
ตามองค์ประกอบท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ (ข้อ 1) (50 คะแนน)  จัดทำเป็นรูปเล่ม จำนวน 3 เล่ม 
   กรณีครูอัตราจ้างที่จ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือเงินอุดหนุน ต้องแนบเอกสารเพิ่มเติม ดังนี้ 
     (   ) 12. หลักฐานท่ีสถานศึกษาได้รับเงินและหลักฐานนำเงินเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษาน้ัน  จำนวน 1 ชุด 
     (   ) 13. หลักฐานการจ่ายเงินเดือนให้กับครูอัตราจ้าง จำนวน 1 ชุด 
     (   ) 14. หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) ระบุ                                                           
  9. สถานท่ีติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจ่ายของไปรษณยี์) บ้านเลขท่ี            หมู่ที ่       ตรอก/ซอย              

ถนน                               ตำบล/แขวง                           อำเภอ/เขต                              จังหวัด                           
รหัสไปรษณีย์                    โทรศัพท ์                                           โทรศัพท์เคลื่อนที ่                                             
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัตริะเบียบข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 มีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัตสิภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546  และมีคุณสมบัติด้านอื่นครบถ้วน 
ตามประกาศรับสมัคร และข้อความที่ข้าพเจ้าแจ้งในใบสมัครนี้เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ หากไม่เป็นความจริง ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มสีิทธิ ์
เข้ารับคัดเลือกครั้งนี้ และข้าพเจา้จะไมเ่รียกร้องสิทธิใด ๆ ในภายหลัง ท้ังสิ้น 

              ลงลายมือช่ือ                                           ผู้สมัครคัดเลือก  
                                                                                 (                                          ) 
                                                                                  ยื่นใบสมัครวันท่ี          เดือน..............................พ.ศ. 2568 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

คำรับรองของผู้บริหารสถานศึกษา 
  ขอรับรองว่าคุณสมบัติ ประวัติ และผลงานของ (นาย/นาง/นางสาว)                                     ถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ 
ปัจจุบันไดจ้้าง (นาย/นาง/นางสาว)                                     ด้วยเงินงบประมาณ หรือเงินรายไดข้องสถานศึกษาและได ้
ปฏิบัติการสอนอยู่ในโรงเรียนจริง      
        (ลงช่ือ)                                                . 

                  (                                               ) 
                                                    ตำแหน่ง                                               . 
             วันท่ี       เดือน.................................พ.ศ. 2568 
 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 

ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน 
การรับสมัครสอบฉบับจริง 
พร้อมฉบับถ่ายสำเนาแล้ว 
ปรากฏว่า  
(   ) หลักฐานถูกต้องครบถ้วน    
(   ) ไม่ถูกต้อง 
เนื่องจาก............................................... 

............................................................ 
………………………………………………. 

(....................................................) 

.........../......................../............... 
เจ้าหน้าท่ีรับสมัคร 

ได้รับเงินค่าธรรมเนียมการสอบคดัเลือก 
จำนวน 500 บาท (-หา้ร้อยบาทถ้วน.-)  
ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จเล่มที…่………เลขที…่……… 
 
 
 
 

………………………………………………. 

(....................................................) 

.........../......................../............... 
ผู้รับเงิน 

ได้ตรวจสอบคณุสมบัติทั่วไป 
และคณุสมบัติอื่นตามประกาศแลว้  ปรากฏว่า 
(   ) มีสิทธิเข้ารับการสอบคดัเลือก 
(   ) ไม่มีสิทธิเข้ารับการสอบคดัเลอืก 
เนื่องจาก..................................................................... 

.................................................................................. 
……………………………............................…………………. 

 

(....................................................) 

.........../......................../............... 
เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบคณุสมบัต ิ

 


